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Nr 52

Skatteutskottets betänkande i anledning av motion om avgiftsfrihet för 
fastighets- och inkomstlängd.

M otionen

I m otionen  1972 :420  av h e rr Larsson i S taffansto rp  m . fl. (c, s, fp , m ) 
hem ställs a tt  riksdagen beslu tar a tt kostnadsfria  exem plar av fastighets- 
och inkom stlängd tillhandahålls kom m unerna.

G ällande bestäm m elser m. m.

Enligt 45 § taxeringskungörelsen (1 9 5 7 :5 1 3 ), Tax K, skall den lokala 
skattem ynd igheten  senast den 10 augusti u nder taxeringsåret till kom ­
m unstyrelsen  sända en avskrift av inkom stlängden. A vskrift av längd som  
avser den gem ensam m a taxeringsnäm nden sänds dock ej till k om m unsty ­
relsen.

Tidigare var kom m unens styrelse skyldig a tt , sedan den erhållit 
avskriften av inkom stlängden  e t t  år, överläm na avskrifterna till vederbö­
rande taxeringsnäm nd påföljande år. D etsam m a gällde då också be­
träffande fastighetslängden. D enna skyldighet har u p p h ö rt från och m ed 
1968 (SFS 1967:496). N um era skall kom m unsty re lsen  återsända den 
översända avskriften av inkom stlängden till länsstyrelsen senast den 1 
o k to b er nästfö ljande år (SFS 19 7 1 :47 1).

Likaså skall en avskrift av fastighetslängden genom  den lokala 
skattem ynd ighetens försorg, i vad angår varje särskild kom m un, senast 
den 25 april under taxeringsåret tillställas kom m unens styrelse. Sedan 
denna avskrift offen tligen  fram lagts u nder tre veckor i maj m ånad, får 
kom m unen behålla den fö r egen del (76  § 2 m om . Tax K). B eträffande 
den särskilda fastighetstaxeringen stadgas, a tt den lokala skattem yndig­
heten  senast den 10 augusti under taxeringsåret skall översända en 
avskrift av längden till kom m unens styrelse. Även denna avskrift får 
kom m unen  behålla.

Någon expeditionsavgift u tgår in te  fö r de avskrifter av taxeringsläng- 
derna, som kom m unen  skall erhålla enligt de återgivna bestäm m elserna. 
Ö nskar kom m unen  y tterligare avskrifter u tg år em ellertid  avgift härför.

Enligt avgiftslistan till expeditionskungörelsen  (1 964 :618 ) utgår fö r 
avskrift, e fte rtry ck  eller u td rag  av taxeringslängd (inkom st- eller fastig- 
hetslängd) avgift m ed 10 kr. för varje uppslag, dock lägst 20 kr. F ör 
fö rsta  exem plare t av längd, som u tfärdas på begäran av kom m un för 
vilken längden är u p p rä tta d , reduceras em ellertid  avgiften till hä lften , 
dvs. till 5 kr. pe r uppslag. F ö r kopia av hel fastighetslängd eller sådan
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särskild avdelning av längden, som  o m fa tta r  viss kom m un eller del av 
kom m un (jfr 73 § 3 m om . T ax K) är avgiften lägre, näm ligen 3 kr. per 
uppslag. Det bö r em ellertid  fram hållas a tt  kom m unerna  h a r m öjlighet a tt 
på annat sä tt och till väsentligt lägre k ostnad  erhålla m otsvarande 
uppg ifter genom  länsstyrelsernas dataregister. F ö r u tsk rif t av innehåll 
eller del av innehålle t i m agnetbanden  debiteras näm ligen endast kostnad 
för använd m askintid  (högst 600  kr. per tim m e) och kostnad  för papper 
m . m.

F ö r taxeringsbevis u tgår ingen avgift om  beviset fordras för ansökan 
om  särskild social förm ån eller u tfärdas på begäran av kom m un.

B estäm m elserna om  expeditionsavgift, som  fick sin nuvarande u tfo rm ­
ning 1964, g rundar sig på e t t  år 1961 avgivet be tänkande ang. stäm pel- 
och  expeditionsavgifter (SO U  1961 :37). 1 d e tta  be tänkande anförde 
u tredningsm annen (s. 265), a t t  Svenska landskom m unernas fö rbund  i 
skrivelse den 10 maj 1948 hos Kungl. Maj:t hem ställt om  avgiftsfrihet i 
fråga om  avskrift, e fte rtry ck  eller u td rag  av taxeringslängd, som  rekvire­
ras av kom m un fö r vilken längden är u p p rä tta d , och  a t t  statistiska 
cen tralbyrån  avstyrk t bifall till fram ställningen m ed hänsyn till fo lkbok- 
fö ringsm yndigheternas stora  a rbetsbörda  och  begränsade arbetskapacite t. 
De skäl cen tra lbyrån  an fö rt gällde enligt u tredningsm annen  fortfarande. 
D ärem ot borde enligt hans m ening taxeringsbevis som  rekvireras av 
kom m un eller kom m unalt organ vara avgiftsfritt sam t dessutom  avgifts- 
nedsättn ingen för kom m un utvidgas till a tt avse även inkom stlängden. 
U tredningsm annen fram höll a tt  det här var fråga om  e t t  s to rt an tal bevis 
och  längder. Förslaget tillgodosåg en fram ställning från Sveriges härads- 
skrivarförening om  avgiftsfrihet fö r taxeringsbevis i vissa uppräknade fall, 
då beviset e rfo rd ras fö r ansökan om  särskild social förm ån eller rekvireras 
av kom m un eller kom m unalt organ.

U tsk o tte t

Y rkandet i m otionen  a tt  kom m un kostn ad sfritt skall erhålla  exem plar 
av inkom stlängder och  fastighetslängder m otiveras med a tt kom m unerna 
behöver dessa taxeringslängder i sin verksam het, t. ex. vid handläggningen 
av frågor angående fö rbättringslån , bostadstillägg och fam iljebidrag.

U tsko tte t vill fram hålla, a tt kom m unerna k o stn ad sfritt får e tt 
exem plar av inkom stlängden och fastighetslängden och num era  också får 
behålla dem  så länge de behövs i deras verksam het. Y rkandet i m otionen  
är således redan åtm instone delvis tillgodosett. A nser kom m unen  
em ellertid  a tt den behöver m er än e tt exem plar av längderna, utgår 
expeditionsavgift fö r de y tterligare  exem plar som kom m unen  beställer 
m ed belopp som  i princip in te  får överstiga fram ställn ingskostnadem a. 
A tt avgift u tgår i dessa fall står i överensstäm m else med principen a tt 
kom m unerna själva skall bära kostnaderna  fö r sin förvaltning. Om 
avskrifter av taxeringslängder blir avgiftsfria fö r kom m unerna  u tan  någon 
begränsning kan d e tta  befaras leda till om otiverat stora beställn ingar med



ökad belastn ing  av länsstyrelserna som  följd. Enligt u tsk o tte ts  u p p fa tt­
ning b ö r d ä rfö r förslaget i m o tionen  i vart fall in te  genom föras u tan  en 
om prövning av principerna för kostnadsfördeln ingen  m ellan s ta t och 
kom m un. En sådan om prövning ligger inom  kom m unalekonom iska 
u tredn ingens (F i 1971:8) uppdrag, och  u tredningen  är givetvis o fö rh ind ­
rad a tt  i s itt stö rre  sam m anhang ta upp även den nu ak tuella  frågan. Med 
hänsyn härtill avstyrker u tsk o tte t m otionen .

Med hänvisning till det anförda hem ställer u tsk o tte t 
a tt riksdagen avslår m otionen  1972:420.

S tockholm  den 17 o k to b e r 1972 

På sk a tteu tsk o tte ts  vägnar 

ERIK BRANDT

Närvarande: herrar B randt (s), M agnusson i Borås (m ), E riksson i 
B äckm ora (c), Engkvist (s), fru N ette lb ran d t (fp ), herrar Josefson  i Arrie 
(c), W ärnberg (s), Larsson i Umeå (fp ), C arlstein  (s), Sundkvist (c), 
W ikner (s), S tadling (s), Johansson i Jönköp ing  (s), S öderström  (m ) och 
fru N orm ark  (s).

R eservation

av fru N ette lb ran d t (fp ) och herr Larsson i Umeå (fp ), som
dels  an fö rt fö ljande:
” F ö r a tt  fullgöra de arbetsuppg ifter som  sta tsm ak terna  lagt på 

kom m unerna är kom m unerna beroende av visst arbetsm aterial, bl. a. 
inkom stlängder och fastighetslängder. Visserligen erhåller kom m unerna  
e tt exem plar gratis av både inkom stlängden och  fastighetslängden, men 
för många kom m uner är det nödvändigt med flera exem plar. I de fall 
kom m unerna  är i behov av flera exem plar får de betala expeditionsav­
gift. Då det är fråga om arbetsuppg ifter som  kom m unerna ålagts u tfö ra  
måste det vara rim ligt a tt det m aterial som fordras för arbete ts u tfö rande  
tillhandahålls kostn ad sfritt av beställaren . U tsko ttsm ajo rite ten s farhågor 
a tt kom m unerna  skulle beställa fler exem plar än vad som  nödvändigtvis 
går åt fö r deras arbete  to rde  vara helt obefogade. Den avgift som  nu u tgår 
för ex tra  exem plar av inkom st- och  fastighetslängden bör d ä rfö r tas 
b o rt .”

dels  an se tt a tt u tsk o tte t b o rt hem ställa
” a tt  riksdagen med anledning av m otionen  1972:420 i skrivelse 

till Kungl. Maj:t som  sin m ening u tta la r  a tt avgift enligt 
expeditionskungörelsen  (1 9 6 4 :618 ) inte bö r utgå för taxe­
ringslängd som  u tfärdas på begäran av kom m un för vilken 
längden är u p p rä tta d .”
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